
  

 

 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio di Supporto 
Sezione Acquisti e contratti 

 

Prot. n. 4349/RI  

 

Oggetto: Determina a contrarre per la stipula di polizza assicurativa per danni al 
fabbricato e al contenuto, RCT, RCO relativo alla porzione occupata nel 
condominio Torre Shipping, sito in Genova – Affidamento diretto ex art. 36, 
comma 2, lett. a) D.Lgs. n. 50/2016 alla società AXA Assicurazioni S.P.A.– 
Agenzia n. 3206 Elisabetta Antibo Assicurazioni. 
 
CIG: ZEC2FBED28 

 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO DI SUPPORTO 

 
VISTO il D.Lgs.30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 
 
VISTO il D.Lgs.30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 
 
VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, 
servizi e forniture”; 
 
VISTO lo Statuto e i Regolamenti di Amministrazione e di Contabilità dell’Agenzia 
Dogane e Monopoli; 
 
VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia; 
 
VISTO il D.L. n. 95 del 2012 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla 
L. n. 135 del 2012 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di 
approvvigionarsi mediante le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge n. 
488/1999 o gli altri strumenti messi a disposizione da Consip e dalle centrali di 
Committenza regionali; 
 
VISTA l’imminenza del trasferimento di parte del personale e delle attività afferenti 
all’Ufficio delle Dogane di Genova 1 presso una nuova sede, sita nel condominio 
“Torre Shipping” in via De Marini 53 a Genova; 
 
VISTA la necessità di garantire una copertura assicurativa per i danni eventualmente 
apportati al fabbricato e al suo contenuto, per responsabilità civile verso terzi e 
verso i prestatori di lavoro; 
 



  

 

CONSIDERATO che è stata effettuata un’indagine di mercato, con richiesta di un 
preventivo alle seguenti società: 

 AXA Assicurazioni – Agenzia di Elisabetta Antibo Assicurazioni, Savona; 

 NOBIS Compagnia di assicurazioni – Agenzia Casalegno, Genova; 
 
PRESO ATTO che per i servizi assicurativi non risulta attiva una Convenzione 
stipulata da CONSIP S.P.A.; 
 
CONSIDERATO che l’art. 36, comma 2, lettera a) del Codice dei contratti 
prevede che l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore a Euro 40.000,00 possa avvenire tramite affidamento diretto; 
 
CONSIDERATO che la Legge di Bilancio 2019 – Legge n.145 del 30/12/2018 – 
all’art. 1, comma 130, ha previsto che gli affidamenti di beni e servizi sotto i 5.000,00 
Euro non ricadono nell’obbligo dell’approvvigionamento telematico sulla 
piattaforma MePA;  
 
VISTI i preventivi presentati dalle due Agenzie interpellate e ritenuto che il 
preventivo n. 8006990 del 10/12/2020, presentato da Elisabetta Antibo 
Assicurazioni, Agenzia n. 3206 AXA Assicurazioni S.P.A., con sede a Savona in via 
C. Battisti, 4/1 – C.F. NTBLBT58M71I480L P.IVA 01082500099, per l’importo 
complessivo di Euro 2.567,50 (esente IVA) sia maggiormente corrispondente a 
quanto richiesto da questa Stazione appaltante; 
 
CONSIDERATO che tale spesa non poteva essere prevista nella programmazione 
dei beni e dei servizi 2020 e sarà imputata sul Budget corrente 2020 di questa 
Direzione, alla voce di conto FD05200020 “Altri costi d’ufficio”, Codice Contabile 
Articolo C05.0012.0031 “Premi assicurativi diversi”;  
 
DATO ATTO che sono stati effettuati i controlli previsti per affidamenti 
dell’importo in questione dalle Linee Guida ANAC n.4; 
 
VISTA la documentazione inoltrata da Elisabetta Antibo Assicurazioni., consistente 
nell’atto di nomina ad Agente da parte della società AXA Assicurazioni S.PA.; 
 
PRESO ATTO che la suddetta Agenzia è quindi autorizzata a sottoscrivere 
contratti in nome e per conto della Società AXA Assicurazioni S.PA. e che, quindi, il 
contratto stipulato con la determinazione dirigenziale in oggetto va intestato a tale 
ultima Società; 
 
PRESO ATTO che il Fornitore non emetterà fattura operando in regime di 
esenzione IVA ai sensi dell’art. 10, comma 2, D.P.R.n. 633/72, e che la polizza 
firmata e quietanzata dall’Agente è già documento valido come quietanza di 
pagamento; 
 

DETERMINA 

 
ARTICOLO 1 

 



  

 

Per i motivi indicati in premessa, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 
n. 50/2016, si determina l’attivazione delle seguenti polizze assicurative a favore 
della sede che verrà posta presso il condominio Torre Shipping, via De Marini n. 53 
a Genova, come da preventivo n. 8006990 del 10/12/2020: 
 
AXA Multigaranzia per uffici e studi professionali - Mod. 2021 

 Partita A “Incendio”: Fabbricato, Contenuto, Ricorso Terzi; 

 Partita E “Responsabilità civile”: R.C.T. e R.C.O.; 

 Partita F “Assistenza”: prestazioni di assistenza; 
Durata: un anno; 
 
presso AXA Assicurazioni S.P.A., con sede legale a Milano, Corso Como, 17 - 
.C.F./P.IVA 00902170018 per l’importo di Euro 2.567,50 (esente IVA ai sensi 
dell’art. 10, comma 2, D.P.R.n. 633/72) comprensivo di ogni onere e spesa. 

 
ARTICOLO 2 

 
Si dà atto che l’Agenzia Elisabetta Antibo Assicurazioni agisce in nome e per conto di 
AXA Assicurazioni S.PA., al quale verrà intestato il contratto nel sistema gestionale 
SIGMA, ai fini del pagamento. 
 

ARTICOLO 3 
 

Ai fini dell’attivazione della polizza di cui all’articolo 1, si autorizza il Reparto 
Amministrazione di questo Ufficio a pagare anticipatamente l’importo Euro 2.567,50 
(esente IVA ai sensi dell’art. 10, comma 2, D.P.R.n. 633/72) in favore della società AXA 
Assicurazioni S.P.A. 

 
ARTICOLO 4 

 
Il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente dell’Ufficio di Supporto dott. 
Davide Aimar.  
 
 
Genova, 15 dicembre 2020 

IL DIRIGENTE DELL’UDS  
Dott. Davide Aimar 

Documento firmato digitalmente 

 

 

Responsabile del procedimento: Alessandra Carretta 
Funzionario istruttore: Michela Maggiani 


